[image: image1.jpg]8
R

Киселевский городской
Совет народных депутатов
РЕШЕНИЕ
№  32  - н
« 25» _апреля_2013_ г.
Об  утверждении  Положения  об
официальном сайте Киселевского
городского Совета народных депутатов
в сети «Интернет»
Рассмотрев протест прокурора города Киселевска от 12.03.2013 №1-37в-2013 на решение от 31.01.2013 №2 «Об официальном сайте Киселевского городского Совета народных депутатов» в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Киселевского городского округа, Киселевский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить :

            Положение об официальном сайте Киселевского городского Совета народных депутатов в сети «Интернет» (приложение 1);
   перечень информации о деятельности Киселевского городского Совета народных депутатов размещаемой на официальном сайте в сети «Интернет» (приложение 2);
требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом Киселевского городского Совета народных депутатов в сети «Интернет» (приложение 3).

            2. Администрации Киселевского городского округа опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3.   Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета Киселевского городского Совета народных депутатов по развитию местного самоуправления и правопорядку Герасимова С.М.
Глава города Киселевска

С.С.Лаврентьев
Председатель

Киселевского городского

Совета народных депутатов

В.Б.Игуменшев

Приложение № 1

к решению Киселевского городского Совета

народных депутатов от «  »_апреля_2013 г. №___

Положение

об официальном сайте Киселевского городского Совета народных депутатов в сети «Интернет»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовую основу создания, организационно-технического сопровождения и поддержания в актуальном состоянии официального сайта Киселевского городского Совета народных депутатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайт).

1.2. Сайт является официальным информационным ресурсом Киселевского городского Совета народных депутатов (далее - Совет) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») и предоставляет через «единую точку доступа» гражданам и организациям информацию и информационные услуги (сервисы) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.3. Функционирование сайта осуществляется в соответствии с федеральным и областным законодательством и настоящим Положением.

1.4. Права на сайт, его компоненты и содержимое принадлежат Совету.

1.5. Официальный адрес сайта: www.kiselevsk-sovet.ru.
2. Цели и задачи создания сайта

2.1. Сайт создан с целью широкого освещения деятельности Совета в сети «Интернет».

2.2. Функционирование сайта направлено на решение следующих задач:

обеспечение конституционных прав граждан на информацию;

обеспечение открытости и общедоступности информации о деятельности Совета;

создание условий для эффективного взаимодействия между органами государственной власти, местного самоуправления, гражданами и организациями.

2.3. Сайт предоставляет гражданам и организациям-пользователям сети «Интернет» следующие услуги:

возможность задавать интересующие вопросы, касающиеся реализации основных полномочий Совета;

работать с информационными базами данных Совета, представленными на сайте;

вести поиск информации.

3. Информация, размещаемая на сайте

3.1. Информация, размещаемая на сайте, имеет официальный статус, является открытой и общедоступной.

При использовании, цитировании и перепечатке информации из разделов сайта обязательным требованием является ссылка на электронный адрес сайта.

3.2. Информационные материалы для размещения на сайте могут предоставлять депутаты, комитеты и комиссии Совета, депутатские объединения (депутатские фракции), структурные подразделения аппарата Совета, органы местного самоуправления Киселевского городского округа в порядке, определенном Регламентом подготовки, представления и размещения информации на официальном сайте Совета в сети «Интернет».

Авторы несут ответственность за содержание, актуальность и достоверность предоставленной для размещения на сайте информации.

3.3. На сайте запрещается размещение:

информации, которая в соответствии с федеральным законодательством относится к государственной или иной охраняемой законом тайне, информации ограниченного доступа;

информации, разжигающей межнациональную рознь, призывающей к насилию или насильственному изменению конституционного строя, содержащей ненормативную лексику;

коммерческой рекламы.

Запрещается использовать разделы сайта для проведения предвыборной кампании, кампании референдума, размещения агитационных материалов.

3.4. В структуру сайта могут быть внесены изменения распоряжением председателя Совета.

4. Организационно-техническое и информационное

обеспечение функционирования сайта

4.1. Организационно-техническое сопровождение сайта осуществляет аппарат Совета.

4.2. Организационно-техническое сопровождение включает в себя организацию и выполнение работ по:

обеспечению работоспособности и развитию комплексных технических, программных, информационных и телекоммуникационных ресурсов сайта;

администрированию и сопровождению сайта;

обеспечению защиты информационных ресурсов сайта;

обеспечению круглосуточного функционирования сайта;

взаимодействию со сторонними организациями, обеспечивающими сопровождение сайта в рамках заключенных с ними соглашений и договоров.

4.3. Работы по сопровождению и информационному наполнению сайта, требующие участия сторонних организаций, оформляются соответствующими соглашениями и договорами.

Приложение № 2
к решению Киселевского городского Совета

народных депутатов от «__»_апреля_2013 г. №___

   Перечень  информации о деятельности

Киселевского городского Совета народных депутатов размещаемой  на официальном сайте в сети «Интернет»
1. Киселевский городской округ.

1.1. Паспорт.

1.2. Историческая справка.

1.3. Устав.

1.4. Символика (флаг, герб).

2. О Совете.

2.1. Наименование, структура, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов

2.2. Председатель Совета.

2.3. Структура Совета.

2.4. Историческая справка (1-й созыв, 2-й созыв, 3-й созыв).

2.5. Общие сведения о Совете (система выборов, правовая основа деятельности, Регламент Совета).

2.6. Фракция (события, общая информация).

3. Деятельность Совета.

3.1. Депутатские слушания (повестки, выступления).

3.2. Законодательные инициативы, обращения.

3.3. Сессии.

3.4. Планы работы (план законодательной деятельности, план основных мероприятий).

3.5. Отчеты.
3.6. Обзоры обращений лиц.
3.7. Информация о размещении заказа.
4. Комитеты и комиссии.

4.1. Комитет по бюджету и финансам (направления деятельности, состав, план работы, события).

4.2. Комитет по развитию местного самоуправления и правопорядку (направления деятельности, состав, план работы, события).

4.3. Комитет по социальной политике (направления деятельности, состав, план работы, события).

4.4. Комитет по торговле и приватизации (направления деятельности, состав, план работы, события).

4.5. Комитет по экономике, развитию промышленности и городского хозяйства (направления деятельности, состав, план работы, события).

4.6. Мандатная комиссия по депутатской этике и Регламенту Совета (направления деятельности, состав).

5. Депутатский корпус.

5.1. Общие сведения о депутатах.

5.2. Схема избирательных округов.

6. Законодательство.

6.1. Перечень принятых Советом нормативных правовых актов.

6.2. Перечень проектов нормативных правовых актов, вынесенных на рассмотрение Совета.

6.3. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

6.4. Порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений.

7. Избирателю.

7.1. Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

7.2. График приема граждан (график личного приема граждан председателем Совета, информация о работе приемных депутатов Совета).

8. Молодежный парламент Киселевского городского округа.

8.1. Общие сведения.

8.2. Положение о молодежном парламенте, регламент.

8.3. Новости.

8.5. Фотогалерея.

9. Обратная связь.

9.1. Общественная приемная.

10. Материалы пресс-службы.

10.1. Новости.
10.2. Фотогалерея.

10.3. Видеоматериалы.

11. Кадровое обеспечение Совета.

11.1. Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской федерации».

11.2. Конкурс на замещение должности муниципальной службы.

12. Полезные ссылки.
Приложение № 3

к решению Киселевского городского Совета

народных депутатов от «__»_апреля_2013г. №__

Требования
к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом Киселевского городского Совета народных депутатов в сети «Интернет»
1. Технологические и программные средства обеспечения пользования официальным сайтом Киселевского городского Совета народных депутатов в сети «Интернет» (далее – сайт) должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

2. Для просмотра сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств.

3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта.

4. Технологические и программные средства ведения сайта должны обеспечивать:

а) ведение электронных журналов учета операций, выполненных с помощью технологических средств и программного обеспечения ведения сайта;

б) ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя;

в) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;

г) хранение информации, размещенной на сайте, в течение 5 лет со дня ее первичного размещения.

5. Информация на сайте должна размещаться на русском языке.

Допускается указание наименований иностранных юридических лиц, фамилий и имен физических лиц с использованием букв латинского алфавита.